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Úvod

Autorka si pro zpracování diplomové práce vybrala téma Účetní závěrka příspěvkové

organizace. Pojem účetní závěrka je označení pro soubor veškerých finančních výkazů,

které dle zákona mají povinnost zveřejnit vybrané účetní jednotky. Pojmem příspěvková

organizace se pak rozumí veřejnoprávní neziskové organizace zřízené za účelem plnění

úkolů ve veřejném zájmu.

Podrobněji se celkovou problematikou účetní závěrky příspěvkových organizací

na území České republiky bude zabývat teoretická část, která bude rozdělena do tří

samostatných, na sebe navazujících kapitol. První kapitola se věnuje příspěvkovým

organizacím v České republice, druhá problematice týkající se účetnictví příspěvkových

organizací. Třetí kapitola bude zaměřena na účetní závěrku příspěvkových organizací.

Jako příklad implementace sestavení účetní závěrky v praxi si autorka vybrala střední

školu, která stejně jako ostatní příspěvkové organizace podléhá povinnosti sestavovat

účetní závěrku. Praktická část bude zaměřena na analýzu účetní závěrky v praxi.

Cílem praktické části bude na základě analýzy účetní závěrky zvolené příspěvkové

organizace navrhnout, jak hospodařit s jednotlivými dotacemi a uvést doporučení,

jak maximalizovat zisky z vedlejší činnosti.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je analyzovat účetní závěrku zvolené příspěvkové organizace –

střední školy, zřizované Středočeským krajem a navrhnout, jak hospodařit s jednotlivými

dotacemi od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (MŠMT ČR),

případně jak je možné využívat dotace z EU.

Dílčím cílem je v závěru praktické části této kvalifikační práce uvést doporučení,

jak maximalizovat zisky, které příspěvková organizace získává z vedlejší ekonomické

činnosti.

1.2 Metodika práce

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část bude

vypracována na základě informací získaných z dostupných zdrojů. Bude čerpáno

převážně ze zdrojů zaměřených podrobně na problematiku účetní závěrky příspěvkové

organizace, a dále ze zákonů a vyhlášek souvisejících s touto problematikou.

V první kapitole teoretické části budou charakterizovány příspěvkové organizace v České

republice, včetně jejich základního dělení. Součástí této kapitoly bude i hospodaření

příspěvkových organizací se zaměřením na hlavní zdroje financování.

Následující kapitola bude zaměřena na účetnictví příspěvkových organizací. Nejprve

bude vymezen legislativní rámec, následovat budou podkapitoly věnující se rozsahu

vedení účetnictví, směrné účtové osnově a účtovému rozvrhu. Na závěr této kapitoly

budou představeny účetní doklady a účetní knihy.

Poslední kapitola teoretické části bude věnována účetní závěrce PO, která bude zahrnovat

charakteristiku účetní závěrky, uzávěrkové operace, výkaznictví a oceňování,

schvalování a zveřejnění účetní závěrky.

Zpracování praktické části bude vycházet z informací a podkladů získaných od ředitele

a hlavní účetní vybrané příspěvkové organizace. Nejprve zde bude vymezeno financování

hlavní a vedlejší doplňkové činnosti vybrané příspěvkové organizace. Následovat bude

detailnější popis účetnictví běžného roku, včetně evidence majetku a mezd.
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V pořadí sedmá kapitola, jejíž struktura podkapitol kopíruje strukturu třetí kapitoly

teoretické části této kvalifikační práce, bude zaměřena na analýzu účetní závěrky.

V osmé kapitole budou identifikovány problémové oblasti účtování a financování

příspěvkové organizace. Autorkou práce bude sestaveno několik návrhů a doporučení,

které byly vymezeny v předcházející podkapitole 1.1 Cíl práce.
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2 Příspěvkové organizace v ČR

Příspěvkové organizace, označované zkratkou PO, jsou jednou z několika forem

neziskových organizací, a přestože se nepodílejí na vytváření hrubého domácího

produktu, zaujímají v reprodukčním procesu významné místo. Stejně významné místo

zaujímají i organizační složky státu a územní samosprávné celky. Pomocí těchto

organizací stát zajišťuje funkce a činnosti, které mu ukládají vybrané právní předpisy.

Jedná se o zajištění činností v oblastech, jako jsou například oblast školství, kultury, vědy

a výzkumu nebo zdravotnictví a sociální péče (Podhorský, 2005).

2.1 Charakteristika příspěvkových organizací

Příspěvková organizace jako samostatná právnická osoba disponuje právní subjektivitou,

která trvá dle zákona od jejího vzniku až do jejího zániku. Vznikem se rozumí okamžik,

kdy zřizovatel dané PO vydá zřizovací listinu a její vznik oznámí v Ústředním věstníku

České republiky.

Dle § 27 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů musí

každá zřizovací listina obsahovat:

• úplný název zřizovatele, případně zařazení do okresu, jedná-li se o obec,

• název, sídlo příspěvkové organizace a identifikační číslo,

• vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti,

• označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace,

• vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se PO předává k hospodaření,

• vymezení práv, která organizaci umožní, aby se svěřeným majetkem mohla plnit

hlavní účel, k němuž byla zřízena,

• okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace,

kterou jí zřizovatel povolí k tomu, aby mohla lépe využívat všechny své

hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců,

• vymezení doby, na kterou je příspěvková organizace zřízena.

Obecně je hlavním cílem všech neziskových organizací zajistit některé společenské

potřeby. Mezi základní charakteristiky, které tyto organizace odlišují od podnikatelských

subjektů, patří například provozování činnosti za účelem jiným než dosahování zisku,
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nebo získávání příspěvků od poskytovatelů bez očekávání protihodnoty (McCarthy,

Shelmon, & Mattie, 2012).

V běžném životě se s příspěvkovými organizacemi lze setkat nejčastěji ve formě různých

kulturních institucí, kam lze zařadit například muzea, galerie či divadla, dále ve formě

školských zařízení, nemocnic, technických služeb nebo poskytování sociálních služeb.

Je proto možné říci, že příspěvkové organizace vykonávají činnosti, které jsou veřejně

prospěšné, ale nezvládnou si vydělat samy na sebe.

2.2 Dělení příspěvkových organizací

Dělení podle zřizovatele je jedno z hlavních kritérií při dělení příspěvkových organizací.

Na základě tohoto kritéria jsou zřizovány PO ve dvou formách – příspěvkové organizace

územních samosprávných celků a státní příspěvkové organizace.

2.2.1 Příspěvkové organizace územních samosprávných celků

Příspěvkové organizace, u nichž je zřizovatelem územní samosprávný celek, zřizují obce

nebo kraje a patří vždy do pravomoci daného zastupitelstva. Stejně jako všechny

organizace, i tyto jsou upravené několika zákony (Merlíčková Růžičková, 2011).

Těžiště právní úpravy se nachází v zákoně č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů, který říká, že „Územní samosprávný

celek zřizuje příspěvkové organizace pro takové činnosti ve své působnosti, které jsou

zpravidla neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní

subjektivitu.“

Mezi další zákony upravující příspěvkové organizace územních samosprávných celků

patří zákon č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 129/2000

Sb. o krajích (krajské zařízení) ve znění pozdějších předpisů (Boukal, 2010).

Tyto organizace jsou zapisovány do obchodního rejstříku. Majetek svěřený zřizovatelem,

jehož rozsah stanovuje zřizovací listina, je hlavním zdrojem hospodaření příspěvkových

organizací územních samosprávných celků. Zřizovatel své příspěvkové organizaci

poskytuje příspěvek na provoz, zisk vytvořený v rámci vedlejší činnosti může organizace

použít pouze ve prospěch hlavní činnosti. Mezi hlavní činnosti lze zařadit poskytování

zdravotních a sociálních služeb, vzdělávání, služby, které obvykle poskytují kulturní

zařízení nebo technické služby (Krechovská, Hejduková, & Hommerová, 2018).
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2.2.2 Státní příspěvkové organizace

Státní příspěvkové organizace jsou právnické osoby zřízené na základě zákona


[…]


bylo v roce 2022 zvýšené oproti roku 2021. Dalším důvodem zvýšení této položky

je zavření škol z důvodu Covid-19 v předcházejícím účetním období, čímž škola přišla

o značnou část výnosů.

U hospodářské činnosti hlavní podíl na výnosech z prodeje služeb tvoří za období 2022

svářečské kurzy a přeškolení svářečů, ale i ubytování pracovníků personálních agentur

v domově mládeže.
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Velké zvýšení částky bylo zaznamenáno u položky výnosy z prodeje materiálu, které bylo

dáno prodejem zastaralých kovových částí nefunkčních strojů. U hospodářské činnosti je

tato položka nulová.

Čerpání fondů bylo v roce 2022 dvojnásobné oproti roku 2021. Účetní jednotka

nedostává od svého zřizovatele finanční prostředky na pokrytí účetních odpisů

a příspěvková organizace nezajistila pokrytí v plné výši. Z tohoto důvodu snižuje

výsledkově na účtu 648 Čerpání fondů.

Snížení hodnoty ostatních finančních výnosů o více než polovinu bylo způsobené

dodávkou antigenních testů na Covid-19, kdy v roce 2021 byla tato dodávka vyšší

než v roce 2022.

Finanční výnosy zachycují úroky na bankovních účtech. Účetní jednotka má podepsanou

smlouvu s Komerční bankou na cash pooling, kde jsou každý měsíc jednotlivé zůstatky

účtů zúročeny a zároveň je z těchto úroků odvedena srážková daň ve výši 15 %. V běžném

účetním období byl úrok na všech účtech vyšší, než tomu bylo v minulém účetním

období, a proto došlo jak u hlavní, tak u hospodářské činnosti ke zvýšení hodnoty

této položky.

Výnosy z transferů zahrnují výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů,

jejichž částka se oproti minulému období zvýšila o zhruba 6 mil. Kč. Mezi tyto výnosy

patří následující dotace:

• skutečné čerpání UZ 33086 Doučování ve výši 88.895 Kč,

• skutečné čerpání UZ33088 Prevence digitální propasti ve výši 52.810 Kč,

• skutečné čerpání UZ33353 ve výši 37.773.806,00 Kč,

• skutečné čerpání UZ 98045 Nouzové ubytování uprchlíků ve výši 1.688.500 Kč,

• skutečné čerpání UZ00007 Nájemné skutečné čerpání ve výši 217.465 Kč,

• skutečné čerpání UZ00008 Provozní prostředky ve výši 6.276.540 Kč,

• skutečné čerpání UZ00013 Podpora oborů vzdělání SŠ ve výši 358.911,36 Kč,

• skutečné čerpání UZ00014 Podpora kvality škol a rozvoj venkova ve výši

35.342,11Kč,

• odpis transferů IKAP ve výši 231.429,60 Kč,

• odpis transferů ROP ve výši 812.268 Kč.
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Poslední část výkazu zisku a ztráty tvoří výsledek hospodaření, který je tvořen výsledkem

hospodaření před zdaněním a výsledkem hospodaření běžného účetního období.

7.3.3 Příloha

Nedílnou součástí účetní závěrky je také příloha, kterou účetní jednotka sestavila

k 31. 12. 2022 dle současné platné legislativy, vyhlášky č. 410/2009 Sb. Úplný rozsah

tohoto výkazu je uveden v příloze D diplomové práce.

Oddíl A uvádí, že účetní jednotka pokračuje nepřetržitě ve své činnosti a veškeré účetní

operace provádí na základě platné legislativy. Dle platných předpisů v souladu s ČSÚ

č.710 bod 7.3 účtuje příspěvková organizace DDHM nákupem pod stanovenou hranici

na účet 501 a eviduje v podrozvahovém účtu 901/999 (901 jiný dlouhodobý nehmotný

majetek) a 902/999 (902 jiný dlouhodobý majetek). Součástí oddílu A jsou také

informace, že organizace vykazuje k 31. 12. 2022 výsledek hospodaření zisk ve výši

752.393,20 Kč, který je tvořen ziskem z hlavní a vedlejší činnosti. Pro hlavní činnost je

zisk evidován ve výši 315.409,98 Kč a pro činnost vedlejší ve výši 436.983,22 Kč.

Oddíl B podává informace o provozní dotaci UZ00008, kterou střední škola obdržela

v hodnotě 6.695.221 Kč. Z této částky byla odúčtována vratka nevyčerpaných peněžních

prostředků z dotace na energie ve výši 418.681 Kč, která byla vrácena zřizovateli.

Zbývající částka na provoz neobsahuje finanční prostředky na krytí odpisů DHM.

V příloze oddílu B účetní jednotka informuje o způsobu účtování nekrytých odpisů.

V oddílu C jsou vykázány částky za běžné a minulé období na transfery na pořízení

dlouhodobého majetku, které příspěvková organizace pořídila. Oddíl D neobsahuje žádné

informace, účetní jednotka nevlastní žádné lesní pozemky s lesním porostem.

Oddíl E.1. uvádí doplňující informace k položkám rozvahy. Účetní jednotka má od svého

zřizovatele určenou povinnost uvádět komentáře k vybraným účtům. Stejnou povinnost

má i u výkazu zisku a ztráty. Doplňující informace k položkám VZZ jsou uvedeny

v oddílu E.2. Jelikož příspěvková organizace není povinna vykazovat přehled

o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu, jsou oddíly E.3. a E.4.

bez komentářů.

Oddíl F poskytuje detailnější číselné informace o tvorbě a čerpání jednotlivých fondů,

jako jsou FKSP, rezervní fond a fond investic. V oddílu G jsou zachyceny hodnoty staveb
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a v oddílu H pozemky, které má účetní jednotka k užívání. Do ostatních oddílů a částí
