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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. ŠTEFANOVÁ Denisa

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Účetní závěrka příspěvkové organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… na základě analýzy účetní závěrky zvolené
příspěvkové organizace navrhnout, jak hospodařit s jednotlivými dotacemi a uvést doporučení,
jak maximalizovat zisky z vedlejší činnosti."

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni. Práce byla vypracována v souladu se stanovenými zásadami, cíle bylo dosaženo.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Autorka se ve své kvalifikační práci zabývá specifickou oblastí neziskových organizací
(příspěvkových organizací). Analyzuje jejich systém účtování a pokouší se identifikovat slabá místa
v rámci této činnosti.

U příspěvkových organizací je možné navrhnout jen omezené množství doporučení, neboť je jejich
činnost regulována, resp. usměrňována zřizovatelem. Přesto se autorce podařilo některá doporučení
nalézt a detailněji rozpracovat, což hodnotím velmi kladně.

V rámci zpracování práce se studentka seznámila s další z oblastí vztahující se k účetnictví, což lze
jistě pokládat za pozitivní a přínosné. Teoretická i praktická část práce jsou zpracovány velmi pěkně.

Navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Budou některá z Vámi navrženných opatření skutečně realizována?

2) Jaké jsou zásadní rozdíly v účtování příspěvkových organizací a podnikatelských subjektů?
Plánuje se v souvislosti s přepracováním Zákona o účetnictví také změna další legislativy upravující
účtování příspěvkových organizací?

V Plzni, dne 2. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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